2,738,030.51 -90,031,781.65 -90,241,890.95 不适用 2,605,750.73 2,453,028.22

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润
-38,889,754.68 -84,706,568.64 -84,916,677.94 不适用 -31,773,875.05 -31,926,597.56

经营活动产生的现

金流量净额
3,788,678.51 76,004,292.20 76,004,292.20 -95.02 140,263,179.38 140,263,179.38

2009 年末 2008 年末  2010 年末
调整后 调整前

本年末比上年

末增减(%) 调整后 调整前
总资产 36,984,175.82 131,797,783.75 131,797,783.75 -71.94 762,408,525.65 762,408,525.65
所有者权益（或股

东权益）
-62,532,561.40 -61,124,451.58 -63,202,760.19 不适用 28,906,538.97 27,038,339.66

2009 年 2008 年
主要财务指标 2010 年

调整后 调整前
本期比上年同

期增减(%) 调整后 调整前
基本每股收益（元／股） 0.031 -1.03 -1.03 不适用 0.030 0.028
稀释每股收益（元／股） 0.031 -1.03 -1.03 不适用 0.030 0.028
扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元／股） -0.445 -0.97 -0.97 不适用 -0.364 -0.366

加权平均净资产收益率（%）   不适用 10.09 9.53
扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）   不适用 -123.05 -124.00

每股经营活动产生的现金流量

净额（元／股） 0.04 0.87 0.87 -95.40 1.61 1.61

2009 年末 2008 年末  2010 年末
调整后 调整前

本期末比上年

同期末增减(%) 调整后 调整前
归属于上市公司股东的每股净

资产（元／股） -0.72 -0.70 -0.72 不适用 0.33 0.31

本报告期，公司净资产为负，扣除非经常性损益的净利润为负，由此计算的扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率及较上年同期增减比例无实际参考价值。

四、股本变动及股东情况
(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表   单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

(%)
发行

新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 11,691,832 13.39   -7,037,433 -7,037,433 4,654,399 5.33
1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股 11,691,832 13.39   -7,037,433 -7,037,433 4,654,399 5.33
其中：境内非国有法人持股 11,691,832 13.39   -7,037,433 -7,037,433 4,654,399 5.33
境内自然人持股

4、外资持股
其中： 境外法人持股

长安信息产业（集团）股份有限公司  2010 年年度报告

 5

境外自然人持股
二、无限售条件流通股份 75,641,609 86.61   7,037,433 7,037,433 82,679,042 94.67
1、人民币普通股 75,641,609 86.61   7,037,433 7,037,433 82,679,042 94.67
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
三、股份总数 87,333,441 100   0 0 87,333,441 100

股份变动的过户情况
股份变动为公司有限售条件的流通股限售期满解禁所致，无过户情况。
公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容
上表所列各项股份变动的原因为公司有限售条件的流通股限售期满解禁所致。

2、限售股份变动情况   单位：股

股东名称 年初限售

股数
本年解除

限售股数
本年增加

限售股数
年末限

售股数 限售原因 解除限售日期

陕西华汉实业集团有限公司 6,771,743 5,341,522  1,430,221 股改锁定 2010 年 5 月 11 日
陕西盛康贸易有限公司 2,604,089 1,695,911  908,178 股改锁定 2010 年 5 月 11 日
其他非流通股股东合计 2,316,000 0  2,316,000 股改锁定

合计 11,691,832 7,037,433  4,654,399 / /
(二) 证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况
截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、公司股份总数及结构的变动情况
⑴ 1996 年 5 月 16 日，公司 13,561,500 股社会公众股股票在上海证券交易所挂牌交易。
⑵ 1997 年 10 月 23 日，公司向股东配售发行股票，发行价格每股 4.00 元人民币，发行数量 20,213,271 股。
⑶ 2001 年 1 月 12 日公司 14,581,086 股转配股上市流通。
⑷ 2006 年 4 月 12 日，公司召开股权分置改革相关股东会议（网络投票时间为 2006 年 4 月 10 日至 4 月 12

日），审议通过股权分置改革方案（每 10 股送 3 股,共送出 11,250,006 股），原未上市流通股份由 49,833,420 股变为

有限售条件的流通股 38,583,414 股，公司流通股份由 37,500,021 股变为无限售条件流通股 48,750,027 股，公司股份

总数不变。公司股票复牌日为 2006 年 5 月 11 日。
⑸ 公司原有限售条件的流通股 38,583,414 股，其中有 11,687,156 股于 2007 年 5 月 25 日上市流通（详见 2007

年 5 月 22 日《上海证券报》、《中国证券报》），有 1,930,500 股于 2007 年 6 月 13 日上市流通（详见 2007 年 6 月 8

[…]

与资产相关的政府补助是指公司取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助，确认为递延收益，

在相关资产使用寿命内平均分配，计入当期损益。但是，按照名义金额计量的政府补助，直接计入当期损益。
(2)  与收益相关的政府补助
与收益相关的政府补助是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助，分别下列情况处理：

 ① 用于补偿公司以后期间的相关费用或损失的，确认为递延收益，并在确认相关费用的期间，计入当期损

益。
 ② 用于补偿公司已发生的相关费用或损失的，直接计入当期损益。

(3)  政府补助的返还
已确认的政府补助需要返还的，分别下列情况处理：

 ① 存在相关递延收益的，冲减相关递延收益账面余额，超出部分计入当期损益。
 ② 不存在相关递延收益的，直接计入当期损益。

28、所得税的会计处理方法
本公司的所得税采用资产负债表债务法核算。
本公司在下列条件同时满足时确认递延所得税资产：①暂时性差异在可预计的未来很可能转回，②未来很可

能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额，并以很可能取得的应纳税所得额为限。
在资产负债表日，对于当期和以前期间形成的当期所得税负债（或资产），按照税法规定计算的预期应交（或

返还）的所得税金额计量；对于递延所得税资产和递延所得税负债，根据税法规定，按照预期收回该资产或清偿

长安信息产业（集团）股份有限公司 2010 年年度报告

 49

该负债期间的适用税率计量。
   资产负债日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债的账面价值进行复核。除企业合并、直接在所有者

权益中确认的交易或者事项产生的所得税外，本公司当期所得税和递延所得税作为所得税费用或收益计入当期损

益。
29、利润分配
根据《中华人民共和国公司法》和本公司《章程》规定，税后利润按下列顺序进行分配：（1）弥补以前年度

亏损;（2）提取法定盈余公积金 10%，当法定盈余公积金累计金额为公司注册资本的 50%以上时可以不再提取；

（3）提取任意盈余公积；(4)利润分配.
   30、会计政策变更及影响
   对子公司少数股东分担的当期亏损超过了少数股东在该子公司期初所有者权益中所享有的份额的，由于公司

章程或协议未规定少数股东有义务承担且少数股无承担能力，公司根据《企业会计准则-合并报表》规定该项余

额冲减了母公司的所有者权益。2010 年 7 月 14 日根据财政部财会[2010]15 号《企业会计准则解释第 4 号》文，少

数股东超额亏损仍应当冲减少数股东权益，故公司对上述事项进行了追溯调整，调整年初未分配利润 2,078,308.61
元。各年影响数如下：

2009 年 2008 年
项   目

调整前 调整数 调整后 调整前 调整数 调整后

一、资产负债表

未分配利润 -219,058,711.93 2,078,308.61 -216,980,403.32 -134,682,883.85 1,868,199.31 -132,814,684.54

少数股东权益 13,933,993.82 -2,078,308.61 11,855,685.21 83,290,665.49 -1,868,199.31 81,422,466.18

二、利润表

投资收益（已处置子公司） 3,363,624.17 -3,951.76 3,359,672.41

少数股东本期损益 -41,968,089.35 -214,061.06 -42,182,150.41 -14,762,600.00 -152,722.51 -14,915,322.51

归属母公司所有者的净利润 -90,241,890.95 210,109.30 -90,031,781.65 2,453,028.22 152,722.51 2,605,750.73

31、重要会计差错更正（无）

三、税 项

1、公司的主要税种、税率如下：
税  种   计税依据   税 率
增值税   销售收入   17%
营业税   营 业 额   5%
城建税   流转税额   7%
教育费附加   流转税额   3%
所得税   应纳税所得额   25%

2、其他税项按国家有关具体规定计算缴纳。
防洪保安水利建设基金：根据陕西省政府陕政发（1998）68 号文规定，按销售收入的 0.08%缴纳。
四、企业合并及合并财务报表

1、子公司
本公司报告期间的全部子公司为通过设立或投资等方式取得，具体如下：

长安信息产业（集团）股份有限公司 2010 年年度报告

 50

公司名称 子公司

类型
企业

类型
注册

地 注册资本 业务

性质
法人
代表

组织机构
代码 经营范围

洋浦长安

医疗投资

发展有限

公司

控股子

公司
有限

责任
海南

洋浦 2,000 万元 批发

业 蔡世杰 74778016-4